
SEXTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 5

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268591

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/08/2011
Valor: 0,00
Vigência: 11/08/2011 a 10/08/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo com base na Cláusula Quinta 
do instrumento original, diante da manifesta intenção das partes.
Objeto: Cooperação entre os partícipes visando à extensão do 
Programa de Orientação Preventiva e Pedagógica do MPC/PA 
aos convênios firmados pelo MPE/PA com entidades públicas e/
ou organizações não governamentais, bem como às ações de 
conscientização e orientação de administradores, responsáveis e 
gestores de recursos públicos em geral.
Convenio: 1
Exercício: 2008
Partes:
Beneficiário ente Público: Ministério Público do Estado do Pará
Concedente: Ministério Público de Contas do Estado do Pará
Nome do Ordenador: MARIA HELENA BORGES LOUREIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268628
PORTARIA N° 091 /2011/MPC/PA

A Procuradora Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 2º c/c art. 12, I, da Lei 
Complementar nº 09, de 27/01/1992;
CONSIDERANDO o art. 35 da Lei nº 7.453, de 30 de julho de 
2010, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2011; e
CONSIDERANDO finalmente a necessidade de se assegurar o 
equilíbrio fiscal, por meio da otimização e eficiência na aplicação 
dos recursos públicos,
RESOLVE:
Art. 1º - APROVAR a programação das quotas orçamentárias 
mensais e o cronograma de pagamento mensal das despesas do 
Orçamento do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
para o 2º (segundo) Quadrimestre do exercício de 2011, na 
forma dos Anexos a seguir discriminados:
I. Anexo 1 – A programação das quotas orçamentárias mensais, 
identificadas por programa, grupo de despesa e fonte de 
financiamento, observado os limites dos saldos orçamentários; e
II. Anexo 2 – O cronograma de pagamento mensal das despesas 
à conta dos recursos do Tesouro e de outras fontes, por grupo de 
despesa, em conformidade ao art. 17 da Lei nº 7.453, de 30 de 
julho de 2010 (LDO/2011).
Art. 2º - As quotas orçamentárias mensais de que trata o 
inciso I do artigo anterior serão disponibilizadas no Sistema de 
Administração Financeira para Estados e Municípios (SIAFEM), 
pelo próprio Ministério Público de Contas do Estado.
Art. 3º - No caso dos Anexos dispostos no artigo 1º necessitarem 
de alteração, estas serão aprovadas mediante Portaria da 
Procuradoria Geral deste Órgão Ministerial Especializado de 
Contas, devendo ocorrer no final de cada bimestre, observando:
I. a verificação da disponibilidade orçamentária para ocorrer o 
ajuste;
II. o encaminhamento pelo Poder Executivo de nova estimativa 
da Receita Estadual para o presente quadrimestre.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 19 de maio de 2011
MARIA HELENA BORGES LOUREIRO
Procuradora Geral de Contas

ANEXO 1 – PORTARIA Nº 091/2011/MPC/PA 
DE 19/05/2011

Programação das Quotas Orçamentárias Mensais – 2º 
Quadrimestre 2011
(Art. 35 da Lei 7.453/2010 – LDO)    
          Em R$ 1,00

UNIDADE/
PROGRAMA/GRUPO 
DE DESPESA

FONTE

VALOR

maio junho julho agosto Total

37101 – 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE 
CONTAS DO 
ESTADO DO PARÁ

1241 – 
LEGITIMAÇÃO 
DA APLICAÇÃO       
DE RECURSOS 
PÚBLICOS

- Pessoal e Encargos 
Sociais 0101 1.000.000,00 950.000,00 950.000,00 982.617,75 3.882.617,75

- Outras Despesas 
Correntes 0101 - 6.000,00 6.000,00 - 12.000,00

- Investimentos 0101 - - - - -

0125 – APOIO 
ADMINISTRATIVO

- Pessoal e Encargos 
Sociais 0101 700.000,00 550.000,00 550.000,00 550.000,00 2.350.000,00

- Outras Despesas 
Correntes 0101 227.864,62 223.060,97 56.559,55 156.000,92 663.486,06

- Investimentos 0101 30.000,00 40.000,00 35.000,00 - 105.000,00

1201 – 
VALORIZAÇÃO 
DO SERVIDOR 
PÚBLICO

- Outras Despesas 
Correntes 0101 74.000,00 102.500,00 102.500,00 102.500,00 381.500,00

TOTAL 2.031.864,62 1.871.560,97 1.700.059,55 1.791.118,67 7.394.603,81

ANEXO 2 – Portaria nº 091/2011/MPC/PA, de 19/05/2011
Cronograma de Pagamento Mensal das Despesas – 2º 
Quadrimestre 2011
(Art. 35 da Lei 7.453/2010 – LDO)    
        Em R$ 1,00

UNIDADE/GRUPO 
DE DESPESA/
FONTE

VALOR

maio junho julho agosto Total

37101 – 
MINISTÉRIO 
PÚBLICO DE 
CONTAS DO 
ESTADO DO 
PARÁ

PESSOAL

- Recursos do 
Tesouro 1.700.000,00 1.500.000,00 1.500.000,00 1.532.617,75 6.232.617,75

OUTRAS 
DESPESAS 
CORRENTES

- Recursos do 
Tesouro 301.864,62 331.560,97 165.059,55 258.500,92 1.056.986,06

INVESTIMENTOS

- Recursos do 
Tesouro 30.000,00 40.000,00 35.000,00 - 105.000,00

TOTAL 2.031.864,62 1.871.560,97 1.700.059,55 1.791.118,67 7.394.603,81

Obs: Republicada por incorreções (Anexos 1 e 2) no DOE de 
20/05/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268630

PORTARIA: 1724/2011
Objetivo: SUBSTITUIR SERVIDOR DAQUELA PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 

999978/JOSÉ LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 diárias (Completa) / de 03/08/2011 a 
19/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268621

PORTARIA: 1711/2011-SG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES 
NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): MARAPANIM/Á - Brasil<br
Servidor(es): 
9991670/HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONÇA (ASSES. DO 
SUBPROC.-GERAL DE JUS. NA ÁREA TÉC. ADMINISTRATIVA) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268604

PORTARIA: 1720/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO AO 
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA ÁREA 
INSTITUCIONAL NA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SANTARÉM.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991497/PAULO MAURÍCIO SALES CARDOSO (ASSES. DO 
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2011 a 20/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268609

PORTARIA: 1713/2011-SG
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES NA 
RESIDÊNCIA oFICIAL, DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999324/MOIES BARCESSAT (TÉCNICO ESPECIALIZADO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/08/2011 a 17/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268595

PORTARIA: 1643/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): MARACANÃ/PA - Brasil
MARACANÃ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/07/2011 a 06/07/2011
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 19/07/2011 a 21/07/2011
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 29/07/2011
9991005/RODRIGO LIMA CAMPOS DO VALE (AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO) / 
1.5 diárias (Completa) / de 12/07/2011 a 14/07/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268529

PORTARIA: 1722/2011-SG
Objetivo: DESEMPENHAR ATRIBUIÇÕES JUNTO ÀQUELE 
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): VITÓRIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 09/08/2201 a 09/08/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 16/08/2011 a 16/08/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 23/08/2011 a 23/08/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 02/08/2011 a 02/08/2011
999955/DALVA GOMES DA SILVA (TÉCNICO) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 30/08/2011 a 30/08/2011<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 268554

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 23/2011
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Café, Açucar e Leite
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.mp.pa.gov.br.
Observação: Horário :09H (nove)horas - Horário Brasília
Responsável pelo certame: Andrea Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 29/08/2011


